РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29»  ноября   2018 г.	                                                                                              № 429
с. Шелаболиха

Об утверждении Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального  образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края на 2018-2020 годы и с перспективой до 2033 года

В целях разработки комплекса мероприятий, направленных на развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края на 2018-2020 годы и с перспективой до 2033 года, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  части 1 статьи 53 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального  образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края на 2018-2020 годы и с перспективой до 2033 года (приложение).
2. Поручить информационно-методическому отделу управления Делами Администрации района разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Агафонову И.Н.
Приложение: Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального  образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края на 2018-2020 годы и с перспективой до 2033 года на  11 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности Главы района                                                         А.В. Васильев

	Приложение к постановлению
Администрации района
от «29»  ноября  2018  № 429

ПРОГРАММА
«Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального  образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края» на 2018-2020 годы и с перспективой до 2033 года»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Шелаболихинского района Алтайского края

	Участники программы
	Администрация Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края

	Цели программы
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры,  улучшение экологической ситуации на территории Шелаболихинского сельсовета

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
4. Повышение качества предоставляемых ЖКУ.
5. Снижение потребление энергетических ресурсов.
6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.
7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Индикаторы и показатели программы
	- объем потребления воды питьевого качества населением;
- доля численности населения, обеспеченного водой питьевого качества; - расход твердого топлива;
- расход электроэнергии;
- степень износа основных фондов коммунального хозяйства.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2033 годы

	Объемы финансирования программы
	Источники финансирования:
- средства краевого бюджета;
- средства местного бюджета.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018-2033 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований краевого бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Достижение нормативного уровня обеспеченности населения водой питьевого качества;
- увеличение численности населения, обеспеченного водой питьевого качества;
- снижение расхода электроэнергии;
 - ежегодное снижение потерь при производстве и транспортировке до потребителя воды;
 - снижение аварийности на объектах водоснабжения;
- снижение степени износа основных фондов коммунального хозяйства.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Шелаболихинского сельсовета. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
1. демографическое развитие;
1. перспективное строительство;
1. перспективный спрос коммунальных ресурсов;
1. состояние коммунальной инфраструктуры.
Программа предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо- энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализации.

В Концепции Программы запланировано выделение средств из федерального и краевого бюджета на софинансирование отдельных, наиболее важных с точки зрения обеспечения безопасности и надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры, проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, в которые сложно привлечь частные инвестиции.
Основной целью Программы является обеспечение жителей коммунальными услугами нормативного качества.
Задачи программы:
1) увеличение объёма и улучшение качества тепловой энергии поставляемой потребителям и снижение потерь тепловой энергии в тепловых сетях;
2) увеличение объёма и улучшение качества питьевой воды;
3) энергосбережение и повышение энергетической эффективности в организациях с участием муниципального образования и систем коммунальной инфраструктуры;
4)     привлечение средств регионального и федерального бюджетов, внебюджетных источников для финансирования строительства и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
  Конечные результаты реализации Программы:
- сокращение количества водопроводных сетей, нуждающихся в замене, с 75% на 14% до уровня 61%;
- сокращение показателя удельного веса сетей теплоснабжения, требующих замены, с 86% на 9% до уровня 77%;
- увеличение объемов воды питьевого качества на 0.114 млн. куб. м.;
- увеличение численности населения, обеспеченного водой питьевого качества на 3173 чел.;
- снижение расхода электроэнергии организациями с участием муниципального образования на 114,38 тыс. кВт;
- снижение потерь тепловой энергии в процессе производства и транспортировки до потребителя на 613,1 Гкал;
- снижение расхода воды организациями с участием муниципального образования на 3,24 тыс. куб. м.;
- снижение тепловой энергии органами с участием муниципального образования на 1,56 тыс. Гкал.
Основные цели Программы.
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Шелаболихинского сельского поселения.
Программа направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.
Основные задачи Программы:
· модернизация водопроводно-канализационного хозяйства;
· улучшение экологической обстановки;
· модернизация системы теплохозяйства;
· повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.
Предусматривается оказание методического содействия предприятиям, оказывающим коммунальные услуги при осуществлении заимствований с целью модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
 Важным направлением для решения данной задачи является совершенствование системы тарифного регулирования в данном направлении. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа.

Описание основных ожидаемых конечных результатов Программы.

Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ  являются:
- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;
- снижение  эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;
- улучшение качественных показателей  воды;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- снижение количества потерь воды;
- снижение количества потерь тепловой энергии;
- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;
- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов;
- улучшение санитарного состояния территорий поселения;
- улучшение экологического состояния  окружающей среды.

Сроки и этапы реализации программы.

Программа действует с 2018 года по 2033 года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.

В сфере водоснабжения:
- строительство новых артезианских скважин;
- строительство новых водопроводных сетей;
- благоустройство санитарной зоны скважин и ремонт ограждений;
- мероприятия по уменьшению водопотребления (установка приборов учета);
- внедрение прогрессивных технологий и оборудования.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Сводная информация об объемах и источниках финансирования муниципальной программы по годам ее реализации приводится по форме согласно приложению к настоящему порядку (Приложение № 2).

5. Состав, формы и сроки представления отчетности о ходе реализации муниципальной Программы.

Реализация Программы осуществляется Администрацией Шелаболихинского сельсовета. Для решения задач программы предполагается использовать средства федерального бюджета, краевого бюджета, в т.ч. выделяемые на целевые программы Алтайского края, средства местного бюджета, собственные средства предприятий коммунального комплекса.
Пересмотр тарифов на ЖКХ производится в соответствии с действующим законодательством.
В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Шелаболихинского сельсовета, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.
Исполнителем программы является Администрация Шелаболихинского сельсовета и организации коммунального комплекса.
Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года Администрация Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района  и Советом депутатов Шелаболихинского района Алтайского края.
Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией сельсовета по ее инициативе или по предложению организаций коммунального комплекса в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной Программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) учитывает необходимость проведения оценок:
1)	степени достижения целей и решения задач муниципальной программы
(подпрограммы);
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) может определяться путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:
Сдц= (Сдп1 +Сдп2+ СдпN)/N, где:
Сдц - степень достижения целей (решения задач);
Сдп - степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы), N - количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы);
Степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы) (Сдп) может рассчитываться по формуле:
Сдп =3ф/3п, где:
Зф - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы);
Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы) (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или,
Сдп= Зп/Зф (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений);
2)	степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности
использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы
(подпрограммы).
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по формуле:
УФ =Фф/Фп, где:
УФ - уровень финансирования реализации муниципальной программы (подпрограммы);
ФФ - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы (подпрограммы);
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) (Эгп) рассчитывается по следующей формуле:
Эгп = Сдп* УФ.
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы (подпрограммы) может определяться на основании следующих критериев:

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	Критерий оценки эффективности Эгп

	Неэффективная
	менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 - 0,79

	Эффективная
	0,8-1

	Высокоэффективная
	более 1

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) возможно использование индивидуальной методики оценки эффективности, разработанной с учетом специфики соответствующей отрасли. При этом данная методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) должна быть отражена в муниципальной программе (подпрограмме).

Заведующий отделом по ЖКХ, строительству
и архитектуре управления Администрации
района по экономике                                                                                      М.Н. Трушин

Приложение № 1 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального  образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края» на 2018-2020 годы и с перспективой до 2033 года»

	Цель, задачи, мероприятия
	Сроки реализации
	Участники программы
	Финансовые затраты тыс. руб.
	Источники финансирования

	2018год
	2019год
	2020 год
	2021 год
	2022-2027 год
	2028-2033год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель - Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры,  улучшение экологической ситуации на территории Шелаболихинского сельсовета
	2018 – 2033 годы

	2525,0
	202,0
	2525,0
	202,0

	5454,0
	Всего

	2500,0
	200,0
	2500,0
	200,0

	5400,0
	Районный бюджет

	25,0
	2,0
	25,0
	2,0

	54,0
	Бюджет поселения

	Мероприятие 1: Капитальный ремонт водозаборных скважин
	2018-2033 годы

	2525,0
	202,0
	2525,0
	202,0

	5454,0
	Всего

	2500,0
	200,0
	2500,0
	200,0

	5400,0
	Районный бюджет

	25,0
	2,0
	25,0
	2,0

	54,0
	Бюджет поселения

	0.   Капитальный ремонт водонапорной башни на водозаборе №1

	2525,0

	2525,0
	Всего

	2500,0

	2500,0
	Районный бюджет

	25,0

	25,0
	Бюджет поселения

	0.  Проведение работ, связанных с исполнением мероприятий по организации зон санитарной охраны 1 пояса

	202,0

	202,0
	Всего

	200,0

	200,0
	Районный бюджет

	2,0

	2,0
	Бюджет поселения

	0.  Капитальный ремонт водонапорной башни на водозаборе № 2

	2525,0

	2525,0
	Всего

	2500,0

	2500,0
	Районный бюджет

	25,0

	25,0
	Бюджет поселения

	1.4 Проведение работ, связанных с использованием мероприятий по организации зон санитарной охраны 1 пояса

	202,0

	202,0
	Всего

	200,0

	200,0
	Районный бюджет

	2,0

	Бюджет поселения

	1.5  Установка насоса с наружным электродвигателем.

	Всего

	Районный бюджет

	Бюджет поселения

Приложение № 2 к Программе

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты (тыс. руб.)
	всего

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2027
	2028-2033

	ВСЕГО финансовых затрат
	0
	2525,0
	202,0
	2525,0
	202,0

	5454,0

	в том числе:

	из районного бюджета
	0
	2500,0
	200,0
	2500,0
	200,0

	5400,0

	из бюджетов поселения
	0
	25,0
	2,0
	25,0
	2,0

	54,0

Приложение №3 к Программе

Сведения об индикаторах Программы и их значениях

	№ п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Единица измерения
	Значение в 2013 г.
	Значение показателя по годам

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021г.
	2022-2027г.
	2028-2033г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Плановый ремонт и осмотр водозаборных башен
	ед
	1,13

	1
	1
	1
	2,77
	1,65

	2
	Освещено улично-дорожной сети
	км
	0

	1,13
	2,21
	1,48